CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO ESTADUAL DE

FLORESTAS

ATA DA 210ª REUNIÃO EXTRAODINÁRIA

1

Aos seis dias do mês de dezembro de 2012, ocorreu a 210ª reunião extraordinária 1

do Conselho de Administração do Instituto Estadual de Florestas, às 14:00hs, na 2

Rua Espírito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte/MG. Contou com a presença dos 3

seguintes membros: Marcos Affonso Ortiz Gomes-IEF, Igor Alexis de Souza 4

Noronha-CRBio 4, Guilherme de Melo França-Fundação Matutu, Maria 5

Honorina Pereira Rocha-IEF,  Maria Diná Gonçalves Pereira-SECTES,  6

Henrique Reis-SEAPA e Celio Moreira, ALMG. Constatado o quórum 7

regulamentar o Excelentíssimo Diretor Geral do IEF Marcos Affonso Ortiz 8

Gomes, substituindo o Excelentíssimo Presidente Dr. Adriano Magalhaes 9

Chaves, ministrou sobre os seguintes itens de pauta: 2. Abertura pelo Diretor 10

Geral do IEF, Dr. Marcos Affonso Ortiz Gomes 3. Exame da Ata da 209ª 11

Reunião Extraordinária Plenária de 05/07/2012. Ata aprovada sem correções. 12

4. Propostas sobre alterações e melhorias do Regimento Interno do Conselho 13

de Administração. Propostas aprovadas sem correções. 5. Exame e aprovação 14

dos processos para criação das seguintes RPPNs: (Apresentação: Leonardo 15

Cardoso Ivo – Diretor da Diretoria de Áreas Protegidas – DIAP/IEF). 5.1 - 16

RPPN Carlos Silverio da Rocha; Área:57,5874 há; município: Bueno 17

Brandão/MG; Proprietário: Agropecuária Esperança. 5.2 - RPPN Lagoa 18

Silvana; Área: 274,1862 há; município: Caratinga/MG; Proprietário: 19

Usiminas Siderurgia Minas Gerais S/A 5.3 - RPPN Ana Helena; Área: 20

62,2072 há; município: Itavera/MG; Proprietário: Sérgio Alexandre 21

Figueiredo Clemente. 5.4 - RPPN Dos Guedes; Área: 15,2387; município: 22

Juiz de fora/MG; Proprietário: Campestre Empreendimentos Rurais Ltda. . 23

5.5 - RPPN Bem; Área: 17,00 há; município: Pedro Leopoldo/MG; 24

Proprietário: Vicente Bretz da Silva. 5.6 – RPPN Fazenda do Imbiruçú; 25

Área: 20,6900 há; município: Sardoá/MG; Proprietários: Gabriel Henrique 26

de Freitas e Maria Angelina de Freitas. Leonardo Cardoso Ivo apresentou os 27

processos para criação de RPPNs, estas foram votadas em bloco, com 28

possibilidade de destaque. Foram aprovadas na íntegra, por unanimidade. 6 -29

Exame e aprovação do Plano de Manejo da Unidade de Conservação 30

Estadual Parque Estadual Serra do Papagaio, área: 22.917 ha, municípios: 31

Aiuruoca, Alagoa, Baependi, Itamonte e Pouso Alto/ MG. O Conselheiro 32

Guilherme França expõe resumidamente seu parecer sobre o Plano de manejo 33

Serra do Papagaio, do qual havia pedido vista. Após a apresentação do Plano de 34

Manejo, este foi a julgamento e aprovado. Terminados os assuntos do dia o 35

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO ESTADUAL DE

FLORESTAS

ATA DA 210ª REUNIÃO EXTRAODINÁRIA

2

Presidente da sessão Marcos Affonso Ortiz encerrou a sessão da qual foi lavrada 36

a presente ata: 37

 38

 39

Marcos Affonso Ortiz Gomes 40

Diretor Geral e Secretário Executivo do Conselho de Administração do IEF 41